
 

 

 ТЕМА 3.  

 

«АУБ» ачык акционердик коомунда ири микрофинасылык уюмдардын акча 

каражаттарын консервациялоонун көйгөйлөрү жана натыйжалары  

 

Микрофинансылык уюмдардын Ассоциациясы АУБ тегерегинде орун алган 

кырдаал боюнча олуттуу тынчсызданууда. Бул тынчсыздануу, Кыргызстандын эң ири 

микрофинансылык уюмдарынын акча каражаттарынын АУБда «тоңдурулган» калыпта 

турушу менен негизделет. Жана ошол себептен, ал уюмдар банкты консервациялаган 

убакыттан тартып, өзүлөрүнүн тышкы кредиторлорунун алдындагы 

милдеттенмелерин аткара албай жатышат. Иштин бул жагдайы өлкөгө келип жаткан 

чет өлкөлүк инвестициялардын агымын кесе токтотуп, аны менен бирге, мындан 

мурун берилген кредит каражаттарын өлкөдөн кайтарып чыгарып кетүүсүнө алып 

келүүсү ыктымал. Мамлекеттик структураларга жана МФО тарабынан банк 

консерваторуна, бул маселени чечүү өтүнүчү менен болгон көптөгөн кайрылуулар 

азырынча эч кандай натыйжа берген жок, бирок алдыдагы сот жүрүшүндөгү 

чечимдерге дагы да болсо үмүт бар.  

Аталган банк Кыргыз Республикасынын Убактылуу Өкмөтүнүн декретинин 

негизинде улутташтырылып алынган. Бирок кийинчерээк аны кайра жандандыруу 

боюнча декрет кабыл алынып, көп өтпөй ал декрет жокко чыгарылып, банкты 3 

миллиард сомго капиталдаштыруу тууралуу чечимине жана КР УБнын банкты 

реструктуризациялоо жолу менен санациялоо аракеттерине карабастан, азыркы 

күндө банкты бөлүп кетүү, же жоюу, же банкрот деп жарыялоо коркунучу сакталууда. 

Терең ойлонулбаган жана шашылыш кабыл алынган, банкты банкрот деп жарыялоо 

же жоюу тууралуу чечим кабыл алынган күндө, Өкмөт жана Улуттук Банк бардык 

финансылык системанын көлөмүндөгү системалык кризиске учурайт. Ал эми чакан 

каржылоо тармагында бул – айыл тургундарынын калың катмарын кредит менен 

камсыздоону токтотуу жана өлкөдө социалдык көйгөйдүн өсүү коркунучуна алып 

келүүсү мүмкүн.  

Маалымат үчүн: Микрофинансылык уюмдардын Ассоциациясынын 

статистикасына ылайык, азыркы күндө уюмдун 300 миң кардары бир миллиондон 

ашык өз үй-бүлөө мүчөлөрүн камсыздоодо.   

Буга байланыштуу, Ассоциация ММК аркылуу Өкмөткө жана Улуттук Банкка, 

банкты реструктуризациялоо планын ишке ашыруу, жана андан кийин чакан каржылоо 

тармагын жана анын кардарларын коргоо үчүн аны капиталдаштыруу боюнча зарыл 

болгон жана кечиктирилгис чараларды көрүүсүн суранат.    

 


